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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda "Sensorët Inteligjentë" trajton konceptet, teknologjitë dhe aplikimet e sensorëve të avancuar të pajisur me kapacitete të përpunimit të sinjalit, komunikimit dhe vetë-diagnostikimit. Qëllimi kryesor është të pajisë studentët me njohuri teorike dhe aftësi praktike për të kuptuar, dizajnuar dhe përdorur sensorë të zgjuar në sisteme moderne të matjes, automatizimit dhe internetit të gjërave (IoT). 
Ky kurs synon të zhvillojë te studentët njohuri të thelluara teorike dhe praktike mbi mënyrën se si sensorët inteligjent kapin, përfaqësojnë, modifikojnë dhe interpretojnë sinjalet dhe dukurit fizike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij moduli është të pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike për mënyrën se si krijohen, përfaqësohen dhe manipulohet sinjalet nga sensorët inteligjent.
Objektivat kryesore të lëndës janë:
· Furnizojë studentët me njohuri të thelluara mbi konceptet bazë dhe të avancuara që lidhen me funksionimin, ndërtimin dhe aplikimin e sensorëve inteligjentë në sisteme elektronike dhe të automatizuara.
· Zhvillojë të kuptuarin teknik për elementët që përbëjnë një sensor inteligjent, përfshirë elementin ndijues, njësitë e përpunimit të sinjalit, ndërfaqet e komunikimit dhe kapacitetet e vetë-diagnostikimit dhe vetë-kalibrimit.
· Përgatisë studentët për të kuptuar mbi sfidat e projektimit të rrjetave të sensorëve Inteligjent dhe aplikimet e tyre. 
· Zhvillojë të kuptuarin e funksionimit të rrjeteve WSN, standarteve të tyre dhe topologjitë e ndryshme të aplikuar për rrjetet WSN.
· Përgatisë studentët për zgjidhjen e problemeve reale, përmes analizës së sinjaleve të sensorëve, përzgjedhjes së teknologjive të përshtatshme dhe integrimit të tyre në sisteme të ndërlikuara teknologjike si IoT, robotikë, automatikë industriale dhe sisteme mjekësore.
· Fokusojë vëmendjen në aspektet praktike dhe eksperimentale, duke përdorur platforma zhvillimi (Arduino, Raspberry Pi, ESP32, etj.) për të dizajnuar, programuar dhe testuar sisteme me sensorë inteligjentë.
· Nxisë aftësitë e bashkëpunimit dhe të mendimit kritik, përmes projekteve në grup dhe analizës së rasteve studimore që përfshijnë sensorë të përdorur në industrinë moderne dhe aplikime reale.
Lënda kombinon ligjërata teorike, projekte dhe ushtrime praktike, ku përdoren mjete dhe sensor inteligjen në realizimin e projekteve. Përmes ligjëratave dhe projekteve, ata do të fitojnë përvojë konkrete në aplikimin e sensorëve inteligjent dhe interpretimin e sinjaleve te kapura nga dukurit fizike nga sensorët inteligjent.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lëndë), studentët do të jenë në gjendje të:
· Shpjegojë dallimet thelbësore mes sensorëve tradicionalë dhe atyre inteligjentë.
· Përshkruajë komponentët kryesorë të një sensori inteligjent dhe funksionin e secilit.
· Identifikojë llojet kryesore të sensorëve inteligjentë sipas madhësive fizike që matin (temperaturë, presion, përshpejtim, lagështi, dritë, etj.).
· Analizojë të dhënat e mbledhura nga sensorët inteligjentë dhe të nxjerrë përfundime të vlefshme për sistemin ku aplikohen.
· Vlerësojë performancën e sensorëve në kushte të ndryshme operative, duke marrë parasysh faktorët që ndikojnë në saktësi, ndjeshmëri dhe stabilitet.
· Krahasonë teknologji të ndryshme të sensorëve për të zgjedhur zgjidhjen optimale për një aplikim të caktuar.
· Programojë dhe konfigurojë sensorë inteligjentë duke përdorur mikrokontrollues ose platforma si Arduino, Raspberry Pi 4 Model B etj.
· Bashkëpunojë në mënyrë efikase me kolegët në projekte të përbashkëta, duke kontribuar në ndarjen e detyrave teknike dhe shkëmbimin e njohurive.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	4
	1

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	0.5
	4
	2

	Detyra të  shtëpisë (projekte)
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, Prezantimet, etj.
	0.5
	2
	1

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve dhe projekte në grup.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik:  Kollokvium, Projekte, Ushtrime, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	70%
	30%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, projekte dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
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	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të fiken (ose të ndezën me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.



Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Prezantimi i syllabusit; 
Hyrje në sensorët inteligjent: Çka është një sensor inteligjent?

	2
	Hyrje në sensorët inteligjentë: Diferenca mes sensorëve konvencionalë dhe atyre inteligjentë. Struktura dhe funksionimi bazë i një sensori inteligjent.

	3
	Hyrje në sensorët inteligjentë: Parimi i punës së sensorit inteligjent; Diagrami i bllokut të sensorëve inteligjentë; Internet of Things; Sistemet operative të mbyllura

	4
	Elementët përbërës të sensorëve inteligjentë: Elementi ndijues (sensori fizik); Përpunimi i sinjalit (A/D, filtrimi, kalibrimi, kompensimi); Komunikimi (Llojet e kanaleve komunikuese.); Mikroprocesorët dhe logjika e integruar.

	5
	Llojet e sensorëve inteligjent: Cilat janë disa lloje të ndryshme të sensorëve inteligjentë (sensorët e nivelit, sensorët e rrymës elektrike, sensorët e lagështisë, sensorët e presionit, sensorët e temperaturës, sensorët e afërsisë, sensorët e nxehtësisë
Etj.)?

	6
	Testi 1

	7
	Integrimi në sisteme të zgjuara: Sensorët në rrjete të shpërndara (WSN); Përdorimi në IoT dhe sisteme kibernetiko-fizike (CPS); Aplikimet e rrjeteve sensorë pa tela

	8
	Objektivat e projektimit të rrjetit; Sfidat e projektimit të një rrjeti sensorë.

	9
	Standardet e WNS: Standardi IEEE 1451; Standardi 802.15; Standardi IEEE 802.15.1; Standardi IEEE 802.15.4; Standardi ZigBee; Topologjia yll; Topologjia pemë; Topologjia mesh; Topologjia hibride; Pajisjet e rrjetit.

	10
	Modeli i protokolleve për WSN: Shtresa Fizike; Shtresa e Data-Link-ut; Shtresa e rrjetit; Shtresa e transportit; Shtresa e Aplikacionit.

	11
	Aplikime praktike: Sensorë në automatikë, robotikë, mjekësi, elektronikë konsumatore dhe sisteme industriale. Zhvillimi i projekteve të thjeshta me sensorë inteligjentë (p.sh. me Arduino, Raspberry Pi, ESP32).

	12
	Testi 2

	13-15
	Projekte (Përgatitja, prezantimi i projekteve) 



